18環政第689号

平成18年10月13日

 経済産業大臣 甘利 明  様

愛媛県知事 加 戸 守 行

伊方発電所３号機におけるウラン・プルトニウム混合酸化物燃料採用計画の了解について

 四国電力株式会社から、「伊方原子力発電所周辺の安全確保及び環境保全に関する協定書」に基づ

き、事前了解願いのあった標記のことについては、別添写しのとおり、了解したので、お知らせし

ます。

 つきましては、今後、四国電力株式会社のＭＯＸ燃料の製造・輸送・取扱い、原子炉の燃料配置、

運転への対応等に関しては、適切な確認、審査等を行うとともに、伊方発電所の品質保証体制と安

全管理体制の一層の充実強化を指導して頂くようお願いします。

また、使用済ＭＯＸ燃料が、伊方発電所に長期間貯蔵され続けないよう、処理体系を早期に決定

するとともに、プルサーマル計画の安全性・必要性等に関してはもとより、原子力政策全般につい

て、県民への情報公開と十分な説明に努めて頂きますようお願いします。

 なお、四国電力株式会社に対しては、新しい耐震設計審査指針に基づく再評価の指示をされてい

るところですが、伊方発電所３号機へのＭＯＸ燃料初装荷までには、再評価結果を国において確認

して頂くよう、併せてお願いします。

18環政第689号

平成18年10月13日

 原子力安全委員会委員長 鈴木 篤之  様

愛媛県知事 加 戸 守 行

伊方発電所３号機におけるウラン・プルトニウム混合酸化物燃料採用計画の了解について

 四国電力株式会社から、「伊方原子力発電所周辺の安全確保及び環境保全に関する協定書」に基づ

き、事前了解願いのあった標記のことについては、別添写しのとおり、了解したので、お知らせし

ます。

 つきましては、今後、標記計画に関して、規制調査による適切な監視・監査等の実施や、県民へ

の情報公開と十分な説明に努めて頂くとともに、伊方発電所の品質保証体制と安全管理体制の一層

の充実強化について指導されるようお願いします。